
 

Oi kuusipuu! 

Kuusi on Suomen toiseksi yleisin puulaji. Suomalaisessa kulttuuriperinnössä sillä on 
vuosituhantinen sijansa niin tarvepuuna kuin moniselitteisenä symbolina.   

Rakennus- ja käyttöpuuna kuusta käytettiin esim. seinälautana ja kosteutta kestävänä siitä tehtiin 
mm. saaveja.  Kaskipeltoja on äestetty kuusen latvasta tehdyllä karhilla, kävyistä tehtiin leluja 
lapsille. Kuusenhavuilla lakaistiin ja niitä käytettiin karjan kuivikkeena. Kuusi on ollut myös paras 
sointipuu, jonka kaiun sanottiin kantavan kauimmaksi. Siitä veistettiin kanteleet ja puiset kellot 
metsässä laiduntavien lehmien kaulaan. Kansanlääkinnässä kuusesta käytettiin lähinnä pihkaa, 
jolla hoidettiin haavoja, turvotusta ja palovammoja. Pihkalaastari valmistettiin keittämällä pihkaa 
ja sian ihraa. Pihkaa on myös pureskeltu purukumina, sillä pihkan desinfioivat ainesosat hoitivat 
hammastulehduksia. Kuusenkerkkiä käytettiin mm. keripukkia parantavissa juomissa. 

"Sitä kuusta kuuleminen, jonka juurella asunto", on merkillinen sananlasku, johon kätkeytyy 
kuusen merkitys henkisessä kansanperinteessämme. Tapana oli pitää talon pihassa yhtä uhri- eli 
elättipuuta, joka usein oli kuusi. Puu oli ikään kuin talon haltia, jonka katsottiin suojelevan taloa ja 
jolle uhrattiin. Puun menestyksestä riippui talon ja suvun menestys, jos puu kukoisti, voi talokin 
hyvin. Pyhän puun vahingoittaminen tuotti onnettomuutta, kuten tulipalon tai kotieläinten tai 
ihmisten sairastumisen. Ilman uhripuutaan talo ei menestynyt. 

Puiden kunnioittaminen ei kuitenkaan ole pelkästään meikäläinen ilmiö. Pyhiä puita on ollut myös 
muissa pohjoismaissa, Venäjällä ja Keski-Euroopassa. Useimmiten näissä maissa pyhä puu on ollut 
tammi. Kuusella on kuitenkin myös kansainvälisessä vertauskuvaperinteessä paljon kerrottavaa. 
Ikivihreytensä ansiosta sitä on pidetty lujuuden, uskollisuuden, toivon, voiman ja nuoruuden 
vertauskuvana. Kuusen ikivihreyttä selitti kristillisessä perinteessä legenda rajumyrskyn 
yllättämästä Vapahtajasta, joka turhaan etsi suojaa muiden puiden alta. Vain kuusi levitti uskolliset 
lehvänsä ympäröimään Vapahtajaa, joka kiitollisena siunasi puun viheriöimään kesät talvet.   



Ikivihreät havupuut edustavat länsimaisessa kuvasymboliikassa ikuisen elämän ja taivaallisen 
paratiisin vertauskuvia.  Kuusen näkyvä rooli eurooppalaisen kristillisen juhlaperinteen joulupuuna 
pohjautuu tähän paratiisipuusymboliikkaan.  Keski-Euroopassa esitettiin keskiajalla joulun aikaan 
paratiisinäytelmiä, joiden rekvisiittaan vertauskuvallinen elämänpuu kuului. Uskonpuhdistuksen 
jälkeen puu vakiintui kuuseksi, ja sitä ryhdyttiin tuomaan koteihin jouluaatoksi. Vaikka joulukuusi 
onkin protestanttinen ilmiö, tarina siitä, että Martti Luther olisi keksinyt joulukuusen lastensa 
iloksi, on myöhemmin sepitetty kertomus.  

Suomeen joulukuusi saapui saksalaisen ja ruotsalaisen vaikutuksen kautta vasta 1800-luvulla, ja on 
siis melko nuori perinne.  Aluksi kansa kummeksui säätyläis- ja kaupunkilaisperheiden saleissa 
koristeltua kuusta, mutta kansakoululaitoksen myötä joulukuusi alkoi levitä myös maaseudulle 
1900-luvun vaihteessa. Kuusi on kuitenkin liittynyt keskitalven aikaan myös todennäköisesti jo 
ennen kristinuskoa. Lukuisat kansat, myös suomalaiset, ovat käyttäneet juhlissaan puita tai niiden 
oksia koristeina tai onnea tuovina esineinä.  Voi sanoa, että joulukuusen juuret ovat pakanalliset, 
runko mannereurooppalainen ja oksat protestanttisia – joulupuu on rakennettu monesta 
lähteestä.  
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